<sup>168</sup> Su Guglielmo di Saint'Amour: DUFEIL, *La querelle* (in particolare si veda il giudizio negativo del personaggio dato dal biografo a p. 100, 102); IDEM, *Guillelmus de Sancto Amore*, in particolare p. 211; IDEM, *Guillaume de Saint- Amour*, passim; LAMBERTINI, *La povertà pensata*, p. 38.

<sup>169</sup> GUILLELMUS DE SANCTO AMORE, *De periculis*, p. 70.

<sup>170</sup> CONGAR, *Insegnare e predicare*, p. 72.

dal Cristo risorto, cioè vescovi, parroci<sup>171</sup> e arcidiaconi, eletti da una comunità definita a reggerla secondo la propria autorità<sup>172</sup>.

In particolare, Guglielmo negava la possibilità che altri ministri che esercitassero un qualche compito nella vigna del Signore, in quanto, al di fuori della coesione parrocchiale e del principio di elezione, ogni missione era necessariamente concepita come temporanea e definita, e chi si fosse proposto in altro ruolo veniva riconosciuto quale pseudopredicatore<sup>173</sup>. Il *magister*, inoltre, esaltando al massimo il ruolo del curato parrocchiale<sup>174</sup>, andò assegnando esclusivamente ai parroci<sup>175</sup> due ministeri necessari per la vita dei *perficiendi*: l'amministrazione dei sacramenti e la *cura animarum*<sup>176</sup>, relegando invece monaci e frati tra i laici e non riconoscendo ad essi la legittimità di assumere un incarico pastorale<sup>177</sup>, riservato invece ai due unici ordini riconosciuti dalla Chiesa, cioè quello dei vescovi e quello dei sacerdoti. I frati, dunque, raggruppati con i religiosi nel generico *status monasticus*, si vedevano togliere *l'officium praedicationis* in quanto quest'ultimo era ritenuto dai maestri secolari, inadatto ai membri di un *ordo* contemplativo per il suo carattere pubblico. In questa concezione, dunque, i frati non potevano detenere altro che una commissione straordinaria, che essi ricevevano in virtù

---

<sup>171</sup> PEUCHMAURD, *Mission canonique*, p. 258.

<sup>172</sup> PEUCHMAURD, *Mission canonique*, p. 262.

<sup>173</sup> GUILLELMUS DE SANCTO AMORE, *De periculis*: «Captivari enim est a sua potestate nel a potestate illius cui subitur quis in alienam redigi potestatem. Sic ergo habemus quod per illos, qui penetrant domos et captivas ducunt mulierculas honeratas peccatis, instabunt pericula novissimorum temporum, et si qui sint penetrantes domos. Instabunt etiam pericula per predicatores pseudo. Mtt. XXIV: Multi pseudo et prophete surgent et seducent multos. Pseudo autem predicatorum sunt qui non missi predicant, quantumcumque literati et sancti sint, etiam si facerent signa vel miracula. Io. XII: quomodo predicabunt nisi mittantur? [...] Missi autem non sunt nisi qui ab ecclesie recte eliguntur, sicut nec a deo vocantur nisi qui recte eliguntur. Heb. X: Nec quisquam sumit sibi honorem, nisi qui vocatur a deo, tamquam Aaron; Glossa: "a deo vocatur qui recte eligitur". Ab ecclesia vero eliguntur episcopi qui apostolis successerunt, et parochiales presbiteri qui LXXII discipulis successerunt et eorum loca tenent. Unde Luce X in principio, dicit Glossa, "sicut in XII apostolis forma est episcoporum, sic in LXXII discipulis forma est presbiterorum secundi ordinis". Nec plures sunt in ecclesia gradus ad regendum ecclesiam constituti. Unde coepiscopi, quia officium episcoporum in aliquo usurpabant, ab ecclesia sunt sublati: "cum enim non nisi duos ordines inter discipulos esse cognovimus, id est XII apostolorum et LXXII discipulorum, unde iste tertius ordo processerit, ignoramus. Et quod ratione caret extirpare necesse est. (p. 50 – 52) [...] Secundum est eorum periculum quod pseudo sunt sive falsi prophete. Qui enim penetrant domos fidelium non missi accedunt ad eos. Si enim missi accederent, ostarius eis aperiret, et non aliunde quam per ostium intrarent. Intrando autem per ostium non penetrarent. Ergo si penetrant, missi non accedunt.» (p. 72)